Εἰ δὲ πρὸς ἔργοτῷ ἦν μᾶλλον ἡ γῆ, συνέβαινεν ἀν κατὰ πάσας τὰς ἀνατολὰς πρὸς τοῦτο τὸ κλίμα ἀποκλίνειν τὰς τῶν φωτιζομένων σκιάς. Καὶ εἰ πρὸς με- 20 σημβρίᾳ ἦν, πρὸς μεσημβρίαν καὶ αἱ σκιαὶ ἀπέκλινον ἀν καὶ ἀνίσχοντος καὶ δυομένου τοῦ ἡλίου. Νῦν δὲ οὐδὲν γίνεται τούτων ἀλλ’ ἐν μὲν ταῖς ἴσημεροις ἀνατέλλοντος *(μέν)*, πρὸς ἴσημερινὴν δύσιν ἀποκλίνοντιν αἱ σκιαί, δυομένου δέ, πρὸς ἴσημερινὴν ἀνατολήν, 25 49 ἐν δὲ χειμεριναῖς τροπαῖς ἀνατέλλοντος μέν, πρὸς θερινὰς δύσεις, δυομένου δέ, πρὸς θερινὰς ἀνατολάς· διπόταν δὲ πάλιν ἐνθένδε ἀνίσχῃ, *(ἀνίσχοντος μέν)*

1 ἐντεῦθεν pro ἐν τούτων M. 2 μὲν pro ἀν substitui.
τοῦ om. L.N. 3 ἀν om. M. 4—6 δυομένου — σκιαὶ om. L.
5 μακραὶ M. 7 μεταστάσεως L. 9 καὶ ἀεὶ ὡς προστάτῳ

Eam igitur non esse ad ortum, hinc manifestum est. Si enim ad ortum esset, oriente sole umbrae corporum collustratorum breviores essent, occidente longiores emitterentur. Nam si corpora collustrantia propinqua sunt, breves fiunt umbrae, si longius absunt, pro distantia maiores fieri assolent. Et profecto etiam orientia omnia maiora nobis apparerent, si propiores ortum essemus, occidentia autem, quippe quae semper quam longissime abessent, minora. Et primae sex horae diei brevissimae essent, celeriter sole ad verticem nostrum progrediente, a sexta autem deinceps longae, quoniam intervallum a vertice ad occasum maius esset. Quorum nihil fit in eis, quae apparent; ergo non ortui propior terra sita est. At ne occasui quidem propior; omnia enim contraria fierent eis, quae supra diximus.

Sin septentrioni propior terra esset, fieret, ut in quovis ortu ad illud clima umbrae corporum collustratorum proicerentur. Atque si meridiem versus terra sita esset, ad meridiem etiam umbrae inclinarent et oriente et occidente sole. Atqui nihil fit eorum, sed in aequinoctiis oriente sole ad occasum aequinoctialem umbrae inclinant, occidente ad ortum aequinoctialem, in solstitio hiberno oriente ad occasum aestivum, occidente ad ortum aestivum; cum vero

ἀπιόντα M.L. ὡς προσωτέρῳ ἀπιόντα N. 10 βραχύτεραι M.
11 ἔξ om. L. ἔγέν. M. πατὰ ποονφῆς M. 16 ἀλλὰ μὴν
δὲ L. 16 πρὸς τῇ δύσει M. γὰρ ἀν τάνατα L. 17 ἀν
om. M.L. 19 ἐντολὰς M. ἀποτελεῖν πρ ἀποκλίνειν MN.
20 πρὸς μεσημβρίαν ἦν MLN. μεσημβρίᾳ edd. 21 διπλανή-
ναις ἀν M. 23 τούτον M. ἀλλα L. 28 ὅπερι δὲ πάλιν
ἀνισχεῖ ἐνθένδε M. ἀνίσχοντος μὲν εοι. addit Ma.

πρὸς χειμερινὰς δύσεις ἡ ἀπόκλισις γίνεται τῶν σκιῶν,
δυομένου δέ, πρὸς χειμερινὰς ἀνατολάς, ὡς χιασμὸν
γίνεσθαι τῶν σκιῶν. Ὄθεν οὐδὲ πρὸς τούτων τινὶ τῶν
κλιμάτων ἔστιν ἡ γῆ.